ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số:        /UBND-KN
V/v tiếp tục chỉ đạo  sản xuất

vụ xuân năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày       tháng 4 năm 2024

               Kính gửi: Các ông (bà) trưởng xóm

Hiện nay, cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh rộ, chè kinh doanh đang trong

giai đoạn phát triển búp, chè giống giai đoạn nảy mầm. Thời tiết những ngày tới tiếp

tục nắng nóng. Đây là điều kiện thuận lợi cho sâu bệnh phát triển, phát sinh và gây

hại trên diện rộng nếu không được phòng trừ kịp thời, đặc biệt là bệnh đạo ôn trên

lúa và bệnh phồng lá chè.

Để hạn chế thiệt hại do sâu, bệnh gây ra, đảm bảo chỉ tiêu năng suất, sản lượng

vụ xuân. UBND xã đề nghị các ông (bà) trưởng xóm phối hợp chỉ đạo thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiếp tục chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh cho lúa, màu

* Về chăm sóc lúa, màu:

- Đối với cây lúa:

Với diện tích lúa đang trong thời kỳ đẻ nhánh rộ cần làm cỏ, sục bùn kết hợp

bón phân cân đối đảm bảo cho lúa sinh trưởng, phát triển tốt;

Với diện tích lúa vào thời kỳ cuối đẻ nhánh cần hạn chế lúa đẻ nhánh lai rai

bằng các biện pháp như rút cạn nước đến khô nứt chân chim hoặc dâng nước cao 7-

10cm.

- Đối với rau, màu: Tiếp tục chăm sóc, bón phân cân đối cho cây.

* Về phòng trừ sâu bệnh:

Giai đoạn tới trên lúa sẽ là thời điểm phát sinh, phát triển bệnh đạo ôn gây hại,

vì vậy cần thường xuyên kiểm tra, thăm đồng để phòng trừ kịp thời, cụ thể:

- Phòng bệnh: Thực hiện bón phân cân đối giữa Đạm, Lân, Kali, kết hợp làm

cỏ, giữu nước hợp lý, đảm bảo cho cây lúa sinh trưởng phát triển tốt.

- Trừ bệnh: Với những ruộng bệnh đã xuất hiện, thực hiện dừng bón phân

Đạm, không phun các chất kích thích sinh trưởng và bón phân bón lá, giữ đủ nước

trong ruộng, tranh thủ thời tiết thuận lợi để phun trừ bằng các loại thuốc đặc hiệu khi

bệnh mới xuất hiện.

Ngoài ra cần theo dõi các đối tượng như sâu cuốn lá nhỏ, bọ xít đen,…và có

biện pháp xử lý kịp thời.

2. Đối với cây chè

* Chăm sóc cây chè:

Chỉ đạo người dân tăng cường chăm sóc, làm cỏ, bón phân cho chè, cần chú

ý bón phân cân đối, sử dụng phân hữu cơ nhằm bổ sung dinh dưỡng cho đất. Thường

xuyên kiểm tra nương chè phát hiện và phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh

hại, ưu tiên dử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học nhằm tăng

sản lượng chè theo hướng an toàn.

* Phòng trừ bệnh phồng lá hại chè

- Vệ sinh sạch sẽ, tạo độ thông thoáng, tỉa bớt cành cây che bóng, làm sạch cỏ

dại.

- Bón phân cân đối, tránh bón quá nhiều phân đạm. Cần bổ sung phân Kali để

tăng sức chống bệnh cho cây chè.

- Ngừng bón phân hóa học, thực hiện các biện pháp thủ công như hái bỏ những

lá, búp chè bị bệnh, đem đốt hoặc chôn sâu để tiêu diệt nguồn bệnh, sau đó xử lý

bằng các loại thuốc bảo vệ thực vật có trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật được

phép lưu hành tại Việt Nam để phun trừ.

Trên đây là một số nội dung tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ xuân. Đề nghị các

ông bà Trưởng xóm phối hợp, quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ UBND xã (b/c);

- Lưu: VP, KN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Điển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-02T16:27:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Từ Điển<dienht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:22:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:22:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:22:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!